
COMUNE DI MARCHENO

PROVINCIA DI BRESCIA (BS)

SERVIZI TECNICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 325 del 04/12/2023 

Oggetto : LAVORI DENOMINATI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE INTERNA PLESSO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI 
MARCHENO” 

DECRETO MINISTERIALE DEL 6 AGOSTO 2021 (SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE  ART. 1, LETTERA A COMMA 29 DELLA LEGGE N. 160/2019) 
INTERVENTI DEL PNRR MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI.

CUP F28H22000740006   CIG939488150F

RIPARTIZIONE INCENTIVI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 320 D
E

L
 05/12/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 18/09/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 PREMESSO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Richiamata la deliberazione n. 6 del 08/02/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) aggiornato al Bilancio di Previsione 2023/2025;
 
Richiamata la deliberazione n. 7 del 08/02/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025;
 
Richiamata la deliberazione n. 6 del 08/02/2023 con cui la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei Servizi i 
capitoli di entrata e di spesa;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 13/09/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano della performance e degli obiettivi 2021/2023; 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il Decreto sindacale n. 7 del 12/09/2023 con il quale si è provveduto ad individuare il Responsabile 
dei Servizi Tecnici; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato approvato 
il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 

RICHIAMATI: 
• l’art. 110, comma 6 del D.Lgs. 267/2000; 
• gli artt. 7, 36 e 53 del D.Lgs. 165/2001; 
• l’art. 1, comma 42 della L. 311/2004; 
• l’art.1, comma 173 della L. 266/2005; 
• l’art. 3, commi 54-57 della L. 244/2007; 
• gli artt. 6 e 9 del DL 78/2010 conv. con modificazioni dalla L. 122/2010; 
• l’art. 15 del D.Lgs. 33/2013; 
• l’art. 1, comma 5 e ss. del DL 101/2013 conv. in L. 125/2013; 
• l’art. 14 del DL 66/2014 conv. in L. 89/2014; 
• l’art. 6 del DL 90/2014 conv. in L. 114/2014; 
• l’art. 5, comma 9 del DL 95/2012 conv. in L. 135/2012

RICHIAMATI i fondi ministeriali "LEGGE-2019- articolo:-1- comma:-29-37-LB 2020. Contributi ai 
Comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile" pari ad €. 50.000,00 per il 
comune di Marcheno; ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 
14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Marcheno. 
denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
INTERNA PLESSO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI MARCHENO”, approvato con delibera 
di Giunta Comunale n. 64 del 05/09/2022 

VISTA la determina di aggiudicazione n. 241 del 14/09/2022 con la quale sono stati affidati i lavori 
di cui all’oggetto alla ditta COLMAN LUCA SRL con sede VIA LOMBARDIA, 11/B, 24027 
NEMBRO (Italia) P. IVA / Cod. Istat 03447300165, che ha offerto un ribasso del 0,50000 %, 
corrispondente ad un importo di importo di € 39.292,55, al netto dei costi relativi alla sicurezza e al 
personale per rischi da interferenze ammontanti a un totale di € 500,00. L’importo contrattuale 
complessivo offerto risulta essere pari a € 39.792,55; 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 320 D
E

L
 05/12/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 18/09/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Vista la determina n. 66 del 06/03/2023 di approvazione del certificato di regolare esecuzione delle 
opere, da cui emerge che la somma per le spese tecniche risulta così suddivisa:

Spese per incentivo art.113 d.gls 50/2016     < 2%         799,00 € 
spesa per operazioni integrative al rup Prog. 
DL (nel caso specifico PIANO DI SICUREZZA-
DUVRI)         413,20 €

RILEVATO che il responsabile del procedimento (RUP) del comune di Marcheno per i seguenti 
lavori è il responsabile dei servizi tecnici Arch. Stefania Mattinzioli.

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e s.m.i., in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1. di dare atto di riconoscere l’incentivo del 2% di cui all’art. 5 del “Regolamento per la 
disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui 
all’art. 45 del Dlgs 36/2023”, citato nel quadro economico e corrispondente ad euro 799,00 
(2% di 39.490,00 euro – opere e forniture oggetto di ribasso + 500,00 euro - oneri della 
sicurezza = 39.990,00 euro);

2. di specificare che la cifra di 799,00 suddetta è così ripartita: l’80%, corrispondente ad euro 
639,20, viene riconosciuto al RUP e collaboratori dell’ufficio tecnico, mentre il 20%, 
corrispondente ad euro 159,80 è destinato all’Amministrazione Comunale per i fini di cui ai 
commi 6 e 7 dell’art. 45 del Dlgs 36/2023; 

3. di precisare inoltre che i 639,20 euro di cui sopra saranno suddivisi nel seguente modo:
- 215,00 euro da corrispondere all’arch. Stefania Mattinzioli
- 212,10 euro da corrispondere al geom. Claudio Rambaldini
- 212,10 euro da corrispondere alla geom. Anna Contin

4. Di dare atto di riconoscere la somma di 413,20 euro, quale spesa per operazioni integrative 
al rup (nel caso specifico PIANO DI SICUREZZA-DUVRI)  all’arch. Saverio Valgiovio;

5. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il 
Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Stefania Mattinzioli;

6. DI DARE ATTO, che, in base al disposto di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, la presente 
determinazione verrà pubblicata nella sottosezione “Bandi e contratti” della sezione 
“Amministrazione trasparente” accessibile dall’home page del sito istituzionale;

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 320 D
E

L
 05/12/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 18/09/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



7. DI DARE ATTO che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento;

8. DI DARE ATTO che con tale spesa risulta rispettato il saldo di cassa tra entrate e spese finali di cui 
all'art. 1, commi da 707 a 734 della Legge n. 208/2015;

di dare atto che la presente Determinazione:
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;
 verrà pubblicata nel sito web del Comune di Marcheno nella sezione: Amministrazione trasparente ai 

sensi del Decreto Legislativo n.33 del 14/03/2013 art.23.
 va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Stefania Mattinzioli / Infocert S.p.a.

Firmato digitalmente

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 320 D
E

L
 05/12/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 18/09/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N° 320 del 05/12/2023

Proposta N. 325 del 04/12/2023

Oggetto: LAVORI DENOMINATI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE INTERNA PLESSO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI 
MARCHENO” 

DECRETO MINISTERIALE DEL 6 AGOSTO 2021 (SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE  ART. 1, LETTERA A COMMA 29 DELLA LEGGE N. 160/2019) 
INTERVENTI DEL PNRR MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 
RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI.

CUP F28H22000740006   CIG939488150F

RIPARTIZIONE INCENTIVI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo

Marcheno, 05/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gabriella Quistini / Infocert Spa

Firmato digitalmente
______________________________________________________________________________

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 320 D
E

L
 05/12/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 18/09/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.


